MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS

4ª Procuradoria

OFÍCIO  Nº  24-A  /2020 - CASA/MPC.

Manaus, 27 de maio de 2020.

Ao Ministério Público do Estado do Amazonas.

Excelentíssima Senhora Procuradora-Geral de Justiça,

Cumprimentando-a cordialmente, o Ministério Público de Contas do Estado do

Amazonas, por meio deste Signatário, tomou conhecimento, na análise da Prestação de

Contas Anual de Amaturá, referente ao exercício de 2018, Processo nº 10944/2019, que o

referido município contratou, por inexigibilidade, consultoria jurídica com

‘Martins & Rabelo Sociedade de Advogados’ no valor de R$ 5.947.136,67.

Av. Efigênio Salles, 1155 – Parque 10 de Novembro, CEP 69.055-736 – Manaus, AM
            TEL: (92) 3301-8102

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 S

O
U

Z
A

 D
E

 A
LM

E
ID

A
.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
://

co
ns

ul
ta

.tc
e.

am
.g

ov
.b

r/
sp

ed
e

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 1

02
92

F
6D

-1
9D

82
E

B
6-

37
60

E
D

A
8-

10
D

E
B

B
7C

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS

4ª Procuradoria
Tendo em vista que Amaturá é um pequeno município com um dos menores

orçamentos do Estado, o citado contrato representou parcela significativa parcela dos recursos

ordinários daquela municipalidade. Diante do fato, no mínimo, irrazoável, encaminho para

ciência e conhecimento desta instituição a fim de que possa, no âmbito das suas atribuições,

averiguar a situação relatada, caso assim entenda pertinente.

Respeitosamente,

Carlos Alberto Souza de Almeida

Procurador de Contas

Av. Efigênio Salles, 1155 – Parque 10 de Novembro, CEP 69.055-736 – Manaus, AM
            TEL: (92) 3301-8102

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 S

O
U

Z
A

 D
E

 A
LM

E
ID

A
.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
://

co
ns

ul
ta

.tc
e.

am
.g

ov
.b

r/
sp

ed
e

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 1

02
92

F
6D

-1
9D

82
E

B
6-

37
60

E
D

A
8-

10
D

E
B

B
7C